全可能造成的危害程度、影响范围和发展态势，进行分级预警，规范应急处置程序，明确应急处置职责，

做到防范于未然。开展环境污染应急演练，积极应对突发环境事件。

环境自行监测方案

公司及加西贝拉在年初就制定了2019年度环境自行监测方案（计划），对排放的废水、噪声开展例行

监测，评估污染物治理效果，确保污染物达标排放。监测情况结果显示，2019年公司污染物治理效果良好，

污染物达标排放，满足国家排放标准。

其他应当公开的环境信息

公司及加西贝拉按ISO14001标准建立了环境管理体系，并通过第三方认证审核，获得ISO14001环境管

理体系证书。

其他环保相关信息

长虹华意压缩机股份有限公司 2019 年年度报告全文

62

无

十九、其他重大事项的说明

□适用  √不适用

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、格兰博终止挂牌事项

公司于2019年9月23日召开第八届董事会第四次临时董事会审议通过《关于控股子 公司申请在全国中

小企业股份转让系统终止挂牌的议案》：同意格兰博申请在全国中 小企业股份转让系统终止挂牌（详见

2019年9月24日刊登于《证券时报》与巨潮资讯网第2019-040号公司公告）。经全国中小企业股份转让系统

有限责任公司批准，格兰博股票（证券代码：837322，证券简称：格兰博）自2019年12月20日起终止在全

国中小企业股份转让系统挂牌。

2、增资华意荆州事项

为增强控股子公司华意压缩机（荆州）有限公司的资本实力，补充其流动资金，降低资产负债率，提

高其核心竞争力及抵御市场风险的能力，经公司第八届董事会第三次会议审议决定：以自有资金对华意荆

州现金增资 7000 万元（详见2019年8月10日刊登于《证券时报》与巨潮资讯网第2019-031号公司公告）。

2019年12月11日，增资事宜已办理完成，在荆州市市场监督管理局办理变更登记手续，华意荆州注册资本

变更为5333.33万元。

3、华意巴塞罗那业务重整计划

为解决综合竞争力不足和盈利能力弱的问题，华意巴塞罗那于2019年12月启动了以“增强全球市场营

销能力及技术服务质量水平，降低欧洲制造规模”为核心的重组计划，该重组计划涉及安置职工的支出、

整合费用等预计裁员总费用为626万欧元（折合人民币4831万元）。详见刊登于 2019年12月21日证券时报

与巨潮资讯网《长虹华意压缩机股份有限公司关于全资子公司重大事项公告》。

长虹华意压缩机股份有限公司 2019 年年度报告全文

63

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,359,199 0.20%   13,982 13,982 1,373,181 0.20%

3、其他内资持股 1,359,199 0.20%   13,982 13,982 1,373,181 0.20%

   境内自然人持股 1,359,199 0.20%   13,982 13,982 1,373,181 0.20%

二、无限售条件股份
694,636,7

80
99.80%   -13,982 -13,982

694,622,7

98
99.80%

1、人民币普通股
694,636,7

80
99.80%   -13,982 -13,982

694,622,7

98
99.80%

三、股份总数
695,995,9

79
99.80%   0 0

695,995,9

79
99.80%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司有限售条件股份为高管锁定股。报告期内，公司原高管吴景华辞职已满六个月，其所持股份按规定由

全部锁定变为锁定75%。报告期内新任高管杨凡所持股份按规定锁定75%。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

长虹华意压缩机股份有限公司 2019 年年度报告全文

64

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

朱金松 906,112 0 0 906,112 高管锁定股 每年 75%限售

吴景华 317,150 0 79,588 237,862 高管锁定股
辞职已满 6 个

月，任期未届满

陈思远 135,937 0 0 135,937 高管锁定股 每年 75%限售

[…]

对于固定利率借款，本集团的目标是保持其浮动利率。

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。

长虹华意压缩机股份有限公司财务报表附注

2019 年 1月 1日至 2019 年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

188

本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

3）价格风险

本集团以市场价格采购和销售各类产品，因此受到此等价格波动的影响。

（2）信用风险

于 2019 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同

另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体

包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而

言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允

价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监

控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一

单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管

理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额

前五名（金额合计：408,007,963.34 元）外，本集团无其他重大信用集中风险。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方

法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信

誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银

行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于 2019 年 12 月 31 日，本集团尚未使用的银行

授信额度为 33.73 亿元，其中本集团尚未使用的短期银行借款额度为人民币 18.30 亿元。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

长虹华意压缩机股份有限公司财务报表附注

2019 年 1月 1日至 2019 年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

189

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

本年 上年

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

所有外币 对人民币升值5% 18,944,436.98  18,944,436.98  10,846,895.81 10,846,895.81

所有外币 对人民币贬值5% -18,944,436.98  -18,944,436.98  -10,846,895.81 -10,846,895.81

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

本年 上年

对净利润的影响
对股东权益的

影响
对净利润的影响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -526,775.65  -526,775.65  -828,468.40 -828,468.40

浮动利率借款 减少 1% 526,775.65  526,775.65  828,468.40 828,468.40

十、  公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计入当期损益的金融资产

1. 债务工具投资   650,000,000.00  650,000,000.00

2.权益工具投资 8,271,262.21   1,265,591.16  9,536,853.37

3.衍生金融资产 6,231,267.14   6,231,267.14

4. 应收款项融资   1,371,218,800.03   1,371,218,800.03

持续的公允价值计量的资产总额 14,502,529.35  1,371,218,800.03   651,265,591.16  2,036,986,920.54

（一）以公允价值计量且变动计入当期损益的金融负债

长虹华意压缩机股份有限公司财务报表附注

2019 年 1月 1日至 2019 年 12月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

190

项目

年末公允价值

第一层次

公允价值计量

第二层次

公允价值计量

第三层次

公允价值计量
合计

1.交易性金融负债

2.衍生金融负债

持续的公允价值计量的负债总额

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

权益工具投资根据公开交易市场最后一个交易日收盘价格确定。

衍生金融资产依据各月最后一个工作日签约银行提供的远期外币结汇汇率报价，与本

集团已签订的远期交易锁定的汇率价格之间的差额做为相关市价依据。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

本公司第二层次公允价值计量项目系应收款项融资，期限较短，面值与公允价值相近。

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

在有限情况下，用以确定公允价值的近期信息不足，成本代表了对公允价值的最佳估

计。

十一、  关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方名称
注册

地
业务性质 注册资本

对本公司的

持股比例

(%)

对本公司的

表决权比例

(%)